
716 Sbírka zákonů a nařízení, č. 286. a 287.

109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

§ I-
Ustanovení čl. IV vl. nař. č. 96/1933 Sb. z. 

a n. doplňují se takto:
1. Do odstavce 2 se vkládá za saz. čís. 67 

(Telata) tato poznámka:
Poznámka k saz. č í s. 64 až 67.
Celní sazby saz. čís. 64 až 67 mohou býti 

však obchodními smlouvami sníženy pro do
voz plemenného dobytka rasy pinzgavské.

2. Ustanovení odstavce 3 doplňuje se touto 
další větou:

Ustanovení poznámky k saz. čís. 63 až 67 a 
k saz. pol. 117a/2 mohou býti však obchodními 
smlouvami měněna, pokud jde o dovoz plemen
ného dobytka saz. čís. 64 až 67 rasy pinzgav
ské.

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

210.
Vládní nařízení 

ze dne 9. července 1936, 
kterým se prodlužuje platnost čl. III, § 4 vlád
ního nařízení ze dne 15. června 1934, č. 112 
Sb. z. a n., o pojištění zaměstnanců pro případ 

nemoci, invalidity a stáří.

Vláda republiky Československé nařizuje 
podle čl. 1 zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

čl. I.
V čl. III, § 4, odst. 1, úvodní větě vl. nař.

č. 112/1934 Sb. z. a n. se nahrazují slova „do
30. června 1936“ slovy „do 31. prosince 1936",

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

července 1936; provede je ministr sociální 
péče v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

217.
Vládní nařízení 

ze dne 9. července 1936 
o zprostředkování práce.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ 1.
Veřejné zprostředkovatelny práce jest vy- 

budovati tak, aby mohly plniti úkoly podle to
hoto nařízení, zejména jest jejich síť doplniti, 
aby v každém politickém okrese byla alespoň 
jedna veřejná zprostředkovatelna práce. Kro
mě toho jest zříditi potřebný počet poraden 
pro volbu povolání, zejména při větších zpro
středkovatelnách práce.

§ 2.

_ U) Osoby hledající pracovní sílu jsou po
vinny hlásiti všechna uprázdněná nebo nová 
místa veřejné zprostředkovatelně práce, v je
jímž obvodu jest nové nebo uprázdněné místo. 
Hlášení jest učiniti nejpozději den po té, kdy 
se místo uprázdnilo nebo nové zřídilo. Za 
uprázdněné místo třeba považovat! takové, 
pro které zaměstnavatel hledá pracovní sílu, 
jež není u něho dosud v zaměstnaneckém po
měru.

(2) Rovněž osoby hledající práci jsou po
vinny hlásiti se o ni u veřejné zprostředko



717Sbírka zákonů a nařízeni, č. 217.

vatelny práce, v jejímž obvodu mají^ trvalé 
bydliště, nebo v jejímž obvodu hledají práci. 
Hlásí-li se u několika zprostředkovatelen prá
ce, jsou povinny tuto okolnost oznámiti všem, 
u nichž se hlásily.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 nejsou zá
vazná pro veřejné úřady, ústavy a podniky, 
jestliže poptávka netýká se míst, kde pracovní 
poměr spočívá na soukromoprávní smlouvě 
pracovní (služební).

§ 3.
(1) Veřejným zprostředkovatelnám práce 

přísluší zprostředkovati mezi osobami hleda
jícími pracovní síly a osobami hledajícími 
práci. Zprostředkování práce jest nestranné a 
bezplatné. Vztahuje se na všechna odvětví 
pracovní. Zprostředkovatelna práce nesmí ani 
osobě práci hledající ani osobě práci nabíze
jící odepříti zprostředkování.

(2) Veřejné zprostředkovatelny práce při
hlížejí při výběru uchazečů o práci k tomu, 
aby bylo vyhověno zvláštním potřebám pra
covního místa, tělesným a odborným vlast
nostem zaměstnance a jeho osobním a rodin
ným poměrům. Při stejné odborné způsobi
losti jest dáti přednost osobám podporovaným 
ze státních prostředků, živitelům vícečlenných 
rodin a osobám delší dobu nezaměstnaným, 
dále osobám, které z místa, o jehož obsazení 
jde, byly propuštěny při omezení provozu, 
osobám mladistvým a osobám, u kterých jsou 
důvody zvláštního zřetele hodné.

(3) Zaměstnavatelé mají rovněž přihlížeti 
při výběru pracovních sil k tomu, aby zásady 
stanovené v odstavci 2 byly zachovány.

§ 4.
. V politických okresích nezaměstnaností 
zvláště postižených může vláda nařízením po
věřili veřejné zprostředkovatelny práce, aby 
obsazovaly uprázdněná a nová místa u za
městnavatelů, kteří opětovně se neřídili zása
dami § 3.

§ 5.
U) Zaměstnavatel a odborové organisace 

zaměstnanecké jsou povinny písemně ozná
miti vypuknutí nebo ukončení stávky nebo vý
luky veřejné zprostředkovatelně práce, v je
jímž obvodu působnosti leží podnik. Oznámení 
zaměstnavatelovo jest podati den po vypuk
nutí stávky nebo výluky.

(2) Týká-li se stávka nebo výluka několika 
závodů, může oznámení podle odstavce 1 
místo zaměstnavatele podati příslušná zá
jmová organisace zaměstr-vatelů.
' (3) Jakmile bylo oznámeno veřejné zpro

středkovatelně práce vypuknutí stávky nebo 
výluky, upozorní na to osoby hledající práci.

§6.

Odborové organisace zaměstnanců a za
městnavatelů, spolky a jakékoliv jiné organi
sace, které v den vyhlášení tohoto nařízení 
provádějí zprostředkování práce, mohou dále 
prováděti zprostředkování práce jen, obdrží-li 
k tomu povolení, které jim bude uděleno mi
nisterstvem sociální péče po dohodě se zú
častněnými ministerstvy. O povolení jest žá- 
dati ve lhůtě jednoho měsíce ode dne účin
nosti tohoto nařízení. Ministerstvo sociální 
péče může stanovití podmínky, na něž povo
lení jest vázáno. Povolení může kdykoliv od- 
volati.

§7.
(1) Ministerstvo sociální péče může pově

řili úkoly v tomto nařízení uvedenými odbo
rové zprostředkovatelny práce, které jsou ve
deny odborovými organisacemi zaměstnanců 
pro příslušné obory zaměstnání, v nichž se 
vyžaduje odborná způsobilost, jestliže prová
dějí zprostředkování práce v den vyhlášení 
tohoto nařízení a splní podmínky uložené mi
nisterstvem sociální péče, zejména jestliže:

a) zprostředkují místa nestranně a bez
platně podle zásad uvedených v § 3,

b) spolupůsobí při statistice trhu práce,
c) zaváží se k součinnosti s veřejnými 

zprostředkovatelnami práce, zejména pokud 
jde o povinnost hlásiti uprázdněná místa,

d) zřídí dozorčí výbor, složený z poloviny 
ze zástupců zaměstnanců a z poloviny ze zá
stupců zaměstnavatelů.

(2) Dozor nad těmito odborovými zpro
středkovatelnami práce provádí ministerstvo 
sociální péče, které může tento dozor přenésti 
na veřejné zprostředkovatelny práce. Minis
terstvo sociální péče může odejmouti odbo
rové zprostředkovatelně práce provádění úko
lů podle tohoto nařízení, jestliže nesplní pod
mínky jí uložené.

(3) Podrobnosti budou upraveny vládním 
nařízením.

§ B.
(i) Na příště nesmí nikomu býti dáno 

oprávnění nebo koncese k živnostenskému 
zprostředkování práce a služeb. Práva nabytá 
z oprávnění a koncesí k živnostenskému zpro
středkování práce a služeb, propůjčených až 
do dne vstupu tohoto nařízení v účinnost, 
trvají sice dále, avšak zanikají úmrtím 
oprávněné osoby při zachování práva vdov
ského (§ 56 živnostenského řádu a § 72 živ
nostenského zákona), nejdéle však do 10 let 
ode dne účinnosti tohoto nařízení.

86*



718 Sbírka zákonů a nařízení, č. 218.

(2) Po dobu, pokud jsou živnostenské zpro
středkovatelny práce ještě oprávněny zpro
středkovat! práce a služby, nesmějí zpro- 
středkovati pro podniky dotčené stávkou nebo 
výlukou. Přihláška osob hledajících pracovní 
síly u takové zprostředkovatelny práce ne- 
osvobozuje od povinnosti stanovené v § 2, při 
čemž jsou tyto osoby povinny dodržovat! vůči 
živnostenské zprostředkovatelně práce i usta
novení § 5.

(3) Dozor nad tímto zprostředkováním 
práce provádějí veřejné zprostředkovatelny 
práce; ministr průmyslu, obchodu a živností 
může na návrh veřejné zprostředkovatelny 
práce koncesi k živnostenskému zprostředko
vání práce odejmou ti, jestliže zprostředkova
telna neplní opětovně povinností uložených jí 
tímto nařízením.

§ 9.
J1), Veřejným zprostředkovatelnám práce 

přiznává se vedle dosud platných výhod pro 
úřední korespondenci výhoda paušalování 
poštovného.

(2) Nezaměstnaným, kterým byla poukázá
na práce mimo místo jejich pobytu, může ve
řejná zprostředkovatelna práce přiznati právo 
na bezplatnou dopravu po železnici k nastou
pení místa,^ jestliže jest vzdáleno více než 
6 km; při přesídlení rodiny může jim býti po
volena poloviční sleva pro přepravu svršků. 
Podrobnosti budou upraveny směrnicemi, jež 
vydá ministerstvo sociální péče v dohodě s mi
nisterstvem železnic.

§10.

Jednání nebo opominutí proti §§ 2, 4, 5, 6, 
7 a 8 tohoto nařízení trestají se podle’čl.’ lí 
zak. c. 109/1934 Sb. z. a n.

§11.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. říj- 
na Í936 a požbude jí, vyjímajíc ustanovení 
^ 1939; provede je ministr
sociální pece v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Zajíček v r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 9. července 1936, 

kterým se mění vládní nařízení ze dne 22. pro
since 1934, č. 280 Sb. z. a n., o způsobu propo- 
čítávání cen obilí po dobu účinnosti vládního 
nařízení ze dne 13. července 1934, č. 137 Sb. 
z. a n., o úpravě obchodu s obilím, moukou a 
mlýnskými výrobky a některými krmivý, ve 
znění vládních nařízení je měnících nebo do- 

plňujících.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

čl. I.
§ 3 vl. nař. č. 280/1934 Sb. z. a n. se mění 

a bude zníti takto:
C1) Mají-li se závazky ze soukromopráv

ních jednání plniti podle výše cen obilí (pše
nice, žita, ječmene, ovsa a kukuřice), roz
umějí se po dobu účinnosti vládního nařízení 
č.^ 137/1934 Sb. z. a n. a předpisů je mění
cích nebo doplňujících cenami tohoto obilí, 
pokud se strany jinak nedohodnou, výkupní 
ceny toho kterého druhu obilí, stanovené po
dle právě uvedených vládních nařízení, zvý
šené o případné dobové příplatky.

(2) Pokud jsou při dodávkách obilí česko
slovenské obilní společnosti stanoveny zvlášt
ní příspěvky podle 13 vl. nař. č. 137/1934 
Sb. z. a n. ve znění předpisů je měnících nebo 
doplňujících, snižuje se, nedohodnou-li se 
strany jinak, v případech uvedených v od
stavci 1 cena o výši příspěvku, odpovídají
cího příslušnému množství toho kterého 
druhu obilí; při tom jest nerozhodne, odvá- 
dí-li zavázaný obilí Československé obilní spo
lečnosti čili nic.

(3) Ustanovení odstavce 2 platí též pro 
pachtovní smlouvy, na něž ve vztahuje vládní 
nařízení ze dne 19. června 1936, č. 168 Sb. 
z. a n., o úpravě pachtovného při zeměděl
ských pachtech.

čl. II.
Ustanovení tohoto nařízení týká se jenom 

takových soukromoprávních jednání, která se 
stala do dne účinnosti tohoto nařízení.

Čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy-

218.


